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- PROBLEMET PEDIATRIKE me te zakoneshme ne praktiken ambulatore,

= Semundshmeria dhe vdekshmeria foshnjore, te dhena epidemiologjike.

- Zhvillimi psikomotor i femijes.

- Ushgyerja e femijes,

- Diarete akute te Iatantit, etiologjia, diagnoza, epidemiologjia.

- Dehidrimi akut, kujdesi per femijen diareik. Trajtimi i diareve akute, parandalimi i tyre.

- Tevijellat te femija: etiologjia, diagnoza, trajtimi.

- Orientimi diagnostik dhe qendrimi qe duhet mbajtur ne rastin e dhimbjeve abdominale
akute dhe kronike.

- Kriteret e gjendjes nutricionale. Malnutricioni proteino-kalorik tek femija.

- Infeksionet e siperme respiratore te femija,

- Trupat e huaj ne rruget e frymemarrjes.

- Infeksionet e poshteme respiratore,

- Temperatura akute dhe e zgjatur, gendrimi praktik

- Kunvuisionet febrile, diagnoza trajtimi

- Sindromi meningeal te femija

- Diagnoza diferenciale e semundjeve me ekzanteme (skarlatine, frath, rubeole, varicele)

- Semundje te tjera infektive te femijes: kolla e mire, difteria, parotiti, tetanozi

- Antibiotikoterapia dhe kortikoterapia te femijet

- Profilaksia e semundjeve infektive. Vaksinat.

- Anemite me te shpeshta te femija: anemite hemolitike, anemia nga mungesa e hekurit.

- Diagnoza diferenciale e purpurave ( purpura trombocitopenike, p. fulminante, p.
reumatoide)

- Hematuria dhe proteinuria (sindromi nefritk dhe nefrotik)

- Infeksionet urinare tek femijet. Enuresis nukturna.

- Reanimacioni kardio-respirator, medikamentet e urgjences. Shoku anafilaktik,
hypovolemik, sh, Septik.

- Kafshimet nga kafshet dhe insektet.

- Rakiti nga pamjaftueshmeria e vitamines D.

PATOLOGJITE E ADULTEVE

- Diagnoza diferenciale ¢ dhimbjeve te barkaut, qendrimi qe duhet mbajtur
- Hematemeza dhe melena

- Crregullimet e defekimit.

- Malabsorbimi dhe malnutricioni

- Ikteri. Hepatomegalia,



Dhimbjet e gjoksit, diagnoza diferenciale, trajtimi.

Hemoptizia

Hipertensioni

Edemat

Hematurite

Anemite, diagnoza diferenciale

Ndryshimet ne gjakun periferik ne patelogji te ndryshme
Purpurat hemoragjike

Adenopatite dhe splenomegalia

Diagnoza e leukemive dhe kujdesi per te semurin leukemik.
Dhimjet muskulare dhe te kyceve

Analiza e kolles , gendrimi qe duhet mbajtur,

Vertizhet. Dhimbjet e kokes,

Renia ne peshe

Diarete

Dhimbjet e shpines, diagnoza diferenciale, trajtimi

Te vjellat. Disfagite.

Crregullimet e urinimit

Kujdesi per te moshuarit

Arteroskleroza, faktoret ge ndikojne ne te

Diagnoza dhe Kujdesi per te semuret me semundje ishemike te zemres.
Insuficienca kardiake

Diabeti i sheqerit, sindromi metabolik

Crregullimet e gjendres tiroide

Astma bronkiale

Semundja pulmonare obstruktive kronike

Kujdesi per te semuret me semundje kanceroze dhe ata ne gjendjc terminale
Infeksionet e siperme dhe te poshteme respiratore. TBC
PROBLEMET E OBSTETRIKE GJINEKOLOGJISE

Bazat e kujdesit prenatal dhe postnatal

Urgjencat ne obstetrike dhe gjinekologji, gendrimi qe duhet mbajtur,
Semundjet kryesore qe shogerojne shtatezanine

Diagnoza dhe trajtimi i problemeve madhore gjinekologjike.
Planifikimi familjar

Problemet madhore te shendetit riprodhues ne komunitet
Urgjrncat kirurgjikale, qgendrimi ge duhet mbajtur ne praktike.
Ndihma e pare dhe kujdesi per te semuret me djegie.

Ndjekja post operatore e pacientit

TEMAT PER 2015
L. Trajtimi i integruar i semundjeve multiple kronike, sindroma metabolike.
2. Kujdesii integruar per gruan ne menopauze,
3. Kujdesi i integruar per pacientet e moshuar
4. Menaxhimi i inegruar i semundjeve te femijeve { Vleresimi dhe klasifikimi i foshnjes dhe
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femijes se semure. Kontrolli i shenjave te pergjitheshme te rrezikshme. Vieresimi dhe
klasifikimi i kolles, diarhese. Kontrolli i futit, vleresimi dhe kontrollj i problemeve te veshit.
Vleresimi dhe klasifikimi i temperatures. Kontrolli per vaksina, kequshgyerje, anemi, etj)
Crregullimet konvulsive te femijet dhe epilepsite te femijet

Puberteti dhe adoleshenca

Ndryshimet ne gjakun periferik (seria e bardhe) ne patologji te ndryshme

Dhimbjet e gjoksit, diagnoza diferenciale, trajtimi.

Diagnoza dhe kujdesi per te semuret me semundje ishemike te zemres.

10. Insuficienca kardiake
11. Planifikimi familjar
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E nderuar dekane,
Po ja u dergojme programet ¢ edukimit ne vazhdim.

Ne kemi realisht ge e bejme edukimin ne vazhdim qe nga vitet 2000 ne
bashkepunim me Akademine Amerikane te Mjekut te Familjes ( mbeshtetur nga
USAID) si dhe me PRIME, ( mjeke angleze).

Departamenti i Mjekut te Familjes ka trajnuar rreth 800 mjeke te pergjithshem ne
Gjirokaster, Sarande, Korce, Vlore, Shkoder, Lezhe, Lac, Kukes, Peshkopi,
Tropoje, Diber, Tirane, Durres, etj me nga 56 module.

Dua te theksoj ge ricertefikimi nuk eshte atribut i Fakultetit dhe departamenteve,
por i gendres te edukimit ne vazhdim, dhe nuk kemi pse marrim kompetencat e te
tjereve. -

Me respekt,

Polikron Pulluqi 1

Tirane, 30 Prill 20015



